Quarto queritur, Quā sit hīus cambiij formula, quā
numimularius ut constituerint. Respondeo, hanc esse: exem-
pli gratia, Titus indigens centum aureis Lugduni, dat hīc
Romae Caio numimulario, ut foluat ipsi totidem Lugduni, vnde
Caio scribit litteras Sejō Lugduni commorant, in
quibus scribit in hunc modum. Hisce primis litteris vñs &
perfectis, foluas Titio, vel Iulio eius filio, vel procuratori
centum aureos; quia hīc Romā ab eo totidem accepi: &
subserbit diem, mensē, & annum. Dicit (hisce primis lit-
teris) quia solem binā litterā mutti, ut si forte primā penie-
rit, secundā perueniant ad Serum, (litteris vñs) quia
vñs, & more, vel ex pacto foluio pecunia sit intra octō,
decēm, quindecim, vel viginti dies, qui computantur a
die, quo littere recipiuntur & ratae; & accepta habentur,
idque spatium temporis conceditur, ut is, qui est folutus
pecunias, paret eas; quod si non habet, querat, & aliunde
acepiat. Aliiquando tamen foluio fieri debet statim atque
littera perueniet ad eum, qui est pecunias folutus, vide-
licet intra tertium, vel quartum diem, ex quo littera sunt
date ei, qui est folutus, & eas ratae, & acceptas ha-
bitur.

Quinto queritur, Quā ratione in hoc cambio p̄dicto
seruet aequitas, & iustitia? Ratio dubitandi est, quia s̄pē
contingit, ut pecunia in loco, ubi datur numimulario, pluris,
aut minoris estimetur, quam in loco, ubi numimularius fol-
uit: ergo non seruat aequitas. Nam aut plus numimularius
recipit, quam reddit, aut minus recipit, quam foluat: & tamē
in permutatione seruari aequitas debet inter datum, & ac-
ceptum. Rursus si pecunia, ubi datur numimulario, nec plus,
nec minus valēt, quam in loco, ubi foluit, non elucet aequi-
tas, quia minoris estimatio, & pretij est pecunia, quae lo-
co abest, quam quae adest: ergo pecunia, quam numimularius
foluit, minus valēt, quam pecunia, quam recipit. Hanc
quæstionem postea diluēmus loco commodiore, scilicet, e-
s. 2. q. 1. in hoc lib.

Sexto queritur, An quando huiusmodi cambium fit in
diuersis ciudēm regni, vel prouinciā locis, numimularius lu-
crum possit exigere? Sot. lib. 6. de lūst. q. 10. art. 1. ad fin. sic art.
[Addē, quod pecunia transmissio eīlē debet non ad quem-
cūnique proximum locum, ut hī Metina vñque ad alteram
Metinam, vel Toletum pecunia transmitatur, vel transmit-
tit singulārē: nam traductio, quae sit intra regnum, nō est pre-
tio digna, sed expectati temporis palliatio.] Idemque aperte-
tus tradit qu. 13. art. 1. concl. 2. Idipsum quoque docet Ioan.
Bapt. Lupus tract. de lūst. commen. 6. 2. nu. 32. & Nauar. in Man. cap. 17. num. 233. art. [Addō nūc quartō eīlē necessi-
tarium, ut locus, in quo est foluenda pecunia, longē distet à
loco, in quo datur littera: alioqui estēt cambium de tem-
pore ad tempus, quod licet, & non de loco ad locum, quod
non licet.] Sic ille. Ratio eorum est, quia si in locis proximi-
nis, ut sunt ciudēm regni, vel prouinciā loca, cambium fit,
numimularius nullum, vel latēm ex gūm periculum fulci-
pit, vel labore, nec facit impensas, ergo lucratī nūc nō po-
test. Ceterū hoc folūm probat, lucratī non posse tantum
dem, quantū lucratī solet, cūm in loco longē distanti, & re-
moto pecunia foluit. Accedit quod ex cambio minuto, v-
bi numimularius pecunias in eodem loco foluit, in quo ac-
cipit, fas est illi lucrum exigere: ergo potiore iure potest, vbi
est aliqua loci distantia. Postremo, extra dubitationem est,
numimularius alteri in hoc obsequium præstatēnam illas
pecunias deportat, & transfert ad alium locum, quamvis
proximum. Deinde officium vñle Rēpubl. facit in conq-
uēndis, parandis, & allearūt pecunias ad cambium. Deni-
que idem Sot. quest. 13. art. 11. concl. 1. facit, ius esse num-
mimulario aliquid lucri ex hoc cambio p̄cipere. Quare p̄z.